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تنش های قزاقستان و دوران  گذار بین المللخسارت های جبران ناپذیر ارزترجیحی  »مصطفی« چگونه سنگربانی می کرد؟

 تخصیــص ارز 4200 تومانــی ماننــد هر طــرح دیگری قاعدتاً منطبق بر یک  ســری 
اهداف ارائه شــده و قطعاً همچون هر طرح دیگری آثار منفی همراه داشــته است. 
در تاریخ اقتصاد کشور بارها نتایج سیاست های منطبق بر ارزهای دو نرخی آزمون 
شده و در نهایت به این نتیجه رسیده ایم که اقدام نادرستی است. اما مجدداً بنا به 
شــرایط خاص و از آنجایی که همچنان گمان می شــود راحت ترین راه  حل بهترین 
راه  حل است، برای چندمین بار ارز چند نرخی را اجرایی کردیم. اگر اهداف اجرای 
ایــن سیاســت را حمایت از مصرف کننــده، کاهش قیمت برخی کالاهــای ضروری 
برای مصرف کنندگان و کاهش تورم بدانیم باید بررسی کرد که آیا این طرح توانسته 

اهداف خود را محقق کند و چه آثار منفی ای برجای گذاشته است؟
زمانــی که یارانه بــه کالای مصرفی اختصاص می یابــد و از آنجا که مصرف، تابع 
درآمد است یعنی هرچه درآمد بالاتر رود، مصرف نیز افزایش می یابد، پس می توان 
گفت در این مرحله عملًا نقض غرض صورت گرفته اســت؛ یعنی ارزی برای کمک 
به اقشار کم درآمد اختصاص پیدا کرده که مصرف پایین تری دارند و چون درآمدشان 
پایین تــر اســت، پــس یارانه کمتــری را هم دریافت می کننــد، چون یارانه به تناســب 
مصــرف داده می شــود. در بحــث کنترل تــورم نیز بنا به دو دلیــل چنین هدفی هرگز 
تحقق پیدا نکرد. نخســتین مسأله سیســتم نظارت بر توزیع است و نظارت به اینکه 
آیا یارانه به مصرف کننده رسیده یا خیر که به نظر این نظارت غیرممکن است. حتی 
همان مصرف کننده پردرآمدی که بیشتر مصرف می کند و سهم بیشتری از یارانه دارد 
کاملًا از یارانه منتفع نمی شــود چون سیســتم توزیع ایراد اساسی دارد و عملًا کاهش 
قیمــت صــورت نمی گیرد. از ســوی دیگر زمانی کــه قیمت کالاهــای مصرفی داخل 
پایین نگه داشته می شود قاچاق منفی روی می دهد؛ با این توضیح که اگر صادراتی 
هم انجام می شــود در واقع صادرات ارز سوبســیددار کشــور اســت. موضوع قاچاق و 
صادرات ارز باعث افزایش قیمت کالاهای داخلی می شود و این خود مجدداً نقض 
غــرض اســت. نتیجه بســیار مخرب دیگر این سیاســت آن اســت کــه تصمیم گیران 
از ســوی مردم تصمیم می گیرند که بخشــی از امکانات مــردم را به مصرف کالاهای 
خاصی اختصاص دهند که نتیجه آن این اســت که دولت از درآمد حاصل از فروش 
ارز محروم می شــود و تبعاتی همچون کســری بودجه، اســتقراض از بانک مرکزی و 
افزایش پایه پولی و تورم را به همراه دارد که از جنبه دیگری اهداف طرح را زیر سؤال 
می برد. البته که تورم ایجاد شده مجدداً زندگی اقشار آسیب پذیر را تحت الشعاع قرار 
می دهد و اغنیا را منتفع می کند. یکی دیگر از نتایج مخرب تخصیص ارز 4200 تومانی 
که کمتر مورد توجه قرار می گیرد، آسیب به تولید داخلی است؛ با این توضیح که وقتی 
به واردات کالا یارانه اختصاص می یابد نمی توان انتظار داشت آن کالا در داخل تولید 
شود چرا که تولید کننده دیگر توان رقابت ندارد. مشخصاً در رابطه با ارز 4200 تومانی 
که به مواد غذایی اختصاص یافت در واقع تولید این مواد غذایی در داخل به سمت 
صفر رفت و امنیت غذایی کشــور به خطر افتاد. همچنین در بخش کشاورزی الگوی 
کشــاورزی به هم ریخت. کشاورز به جای آنکه به دنبال کشت این محصولات برود به 
ســمت کشت محصولات آب بر سوق داده شد که قابلیت صادرات دارند؛ این یعنی 
کشــاورز به صادرکننده ارز تبدیل شــد. بنابراین هیچ یک از اهداف متصور شــده این 

سیاست محقق نشد و علاوه بر آن بزرگترین ضربه به تولید داخلی وارد آمد.
با این تفاسیر از کسانی که از ادامه این سیاست جانبداری می کنند باید پرسیده شود 
که دلیلشــان چیســت. وقتی هیچ یک از اهداف طرح محقق نشــده اســت. حالا پس از 
تشریح و تبیین این سیاست و بررسی آثار مخربش این سؤال مطرح می شود که راهکار 
چیســت. بدون تردید باید در اقتصاد به ســمت قیمت های یکسان حرکت کنیم. چند 
نرخی بودن تخصیص منابع را به هم می ریزد. پیشنهاد می شود مابه التفاوت ارز به یک 
حساب یا صندوق مجزا تحت عنوان صندوق رفاه ملی واریز شود. البته که محل هزینه 
این صندوق باید کاملاً شــفاف و مشــخص باشــد و با بودجه دولت ادغام نشود. یعنی 
صرف پرداخت یارانه نقدی به اقشار آسیب پذیر، بیمه همگانی و خدمات دیگر تأمین 
اجتماعی شــود. در جمع بنــدی نهایی باید گفت حــذف ارز 4200 تومانی یک انتخاب 
نیست، بلکه ضرورتی اجتناب ناپذیر است. این ضرورتی برای حرکت به سمت امنیت 

غذایی کشور، الگوی مناسب تولید و تحقق عدالت اجتماعی است که باید اجرا شود.

 زمانی که »مکیندر« یکی از بزرگترین ژئوپلیتیســین های 
دنیا، آســیای مرکزی را هارتلند دنیا معرفی کرد و معتقد 
بود هرکس بر این منطقه از دنیا مسلط باشد می تواند دنیا 
را مدیریت کند، کوران تقابل روسیه تزاری و قطب توسعه 
دنیا یعنی اروپای قرن هجدهــم و نوزدهم بود. پس از دو 
جنگ جهانی، توسعه از اروپا به امریکا منتقل شد و امروز 
که در قرن بیست و یکم قرار داریم، با پیشرفت سرسام آور 
اقتصــادی چیــن، هند و روســیه، بســیاری از اقتصاددانان 
دنیــا، قرن بیســت و یکم را قرن آســیا می داننــد. امریکا با 
فهــم دقیق از معادلات پیچیــده آینده جهان بود که پس 
از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی و پس از آنکه نتوانست 
مقابــل خیزش مداوم چین و پس از آن روســیه بایســتد، 
چــاره را در حضــور در آســیای مرکــزی دید و بــا بهانه قرار 
دادن مبــارزه با افراط گرایی به افغانســتان لشــکر کشــید. 
کشــوری که هــم در مجاورت ســه قدرت مســتقل )ایران، 
روسیه و چین( قرار دارد که هرکدام مقابل نظم امریکایی 
دنیا ایستاده  اند و هم اینکه امریکا پیش از آن توانسته بود با 
سازماندهی گروه هایی در این کشور، شوروی را تضعیف و 

به اضمحلال بکشاند.
هنری کیسینجر تحلیلگر امریکایی، سال2013 کتابی با 
عنوان چین نوشــت و در آن کتاب با اشــاره به روند تغییر 
هژمونــی در دنیــا، تأکید کرد که تغییر هژمونــی همواره با 
مقاومت هژمونی موجود در حال افول در مقابل هژمونی 
در حــال خیــزش همــراه اســت کــه در آخریــن مرحلــه، 
هژمونــی در حال افول در مقابل قطــب در حال خیزش، 
ناچار به توسل به »تله توسیدید« یا تحمیل جنگ بزرگ 
به طرف مقابل خود می شــود. در شرایط کنونی، امریکای 
در حــال افــول در آخریــن اقدامش برای از دســت ندادن 
جایگاه هژمونی، جنگی علیه قطب در حال خیزش به راه 
انداخته که به عقیده کیسینجر، می تواند تلفاتی به اندازه 

جنــگ جهانی اول داشــته باشــد. البته امروز، نشــانه های 
ایــن دیدگاه تئــوری را در رفتار امریکا علیه روســیه و چین 
می بینیــم. لشکرکشــی امریــکا بــه دریای چیــن جنوبی و 
همچنین فشارها و تهدیدات نظامی و اقتصادی این کشور 
علیه روسیه در قضایایی چون غائله اوکراین مصادیق بارز 

تحقق این تئوری هستند.
امــا چــرا اغتشاشــات اخیــر در قزاقســتان را بایــد در 
پــازل تغییر هژمونــی در دنیا دید؟ در تبییــن این دیدگاه، 
بایــد نگاهــی دقیق بــه عوامل ایجــاد اعتراضــات، تبدیل 
اعتراضــات به اغتشاشــات و نوع رفتار مســکو به تحولات 
پیرامونــی داشــت. اعتراضات در قزاقســتان بــا مطالبات 
اقتصــادی مردم در واکنش به افزایش قیمت حامل های 
انرژی آغاز شــد. قزاقســتان، یکی از غنی ترین کشــورها در 
منابــع اورانیوم، کشــوری بــا اقتصادی متکی بــر صادرات 
نفــت، گاز، گنــدم، مس و اورانیوم اســت. اما با همه گیری 
کرونا و تعطیلی گاه و بیگاه دوسوم از استحصالات نفتی و 
گازی این کشور و همچنین بی ثباتی نسبی قیمت انرژی در 
دنیا و از سوی دیگر کاهش توان بازارهای هدف قزاقستان 
در خرید گندم و مس این کشــور، قزاقســتان و مردمش با 
مشــکلات عدیده اقتصادی روبه رو شدند که این افزایش 
قیمــت حامل هــای انــرژی  زمینــه اعتراضــات مردمی را 
فراهــم کرد. امــا خیلــی زود مدیریت فضــای اعتراضات 
از مطالبــات مردمــی بــه ســمت سوءاســتفاده جریاناتی 
پیــش رفت که مدیریت آنها در داخل قزاقســتان صورت 
نمی پذیرفت. بریده شدن  ســر دو افسر پلیس در جریان 
اغتشاشــات قزاقســتان، مؤید فرضیه حضــور تکفیری ها 
در این کشــور بود. تکفیری های آســیای مرکــزی که پس از 
ســرکوب در سوریه و عراق به خانه بازگشته بودند، سریعاً 
خــود را بــه غائله اعتراضات قزاقســتان رســاندند. در این 
شــرایط، دولت قزاقستان که عضو سازمان پیمان امنیت 
دســته جمعی اســت با اســتناد به بنــد چهارم اساســنامه 
این ســازمان، از دیگر اعضا تقاضای نیروی صلحبان کرد 
که بلافاصله با همراهی و همکاری روســیه، قرقیزستان و 
ارمنستان روبه رو شد. نیروهای صلحبان با حضور در این 
کشــور، به حراست از مراکز حســاس قزاقستان پرداختند 

و حضــور قاطع این نیروها بــود که بازی تکفیری ها در این 
منطقــه را برهــم زد و امریکایی هــا و اروپایی هایــی  را کــه 
دلخــوش به ایجــاد جبهه دیگری جهت فشــار بر مســکو 

بودند ناامید کرد.
امــا در این بین، ســرعت عمل مســکو بــرای کمک به 
قزاقســتان، غیر از مبنــای حقوقی و قانونــی آن، چند پیام 
واضــح نیز به همراه داشــت. روســیه که بــا روی کار آمدن 
ولادیمیــر پوتین، تحــت راهبــرد »اوراســیاگرایی« تئوریزه 
شــده توسط الکســاندر دوگین، مســیر توســعه را در پیش 
گرفتــه و از جمهوری های اســتقلال یافته از اتحاد جماهیر 
شوروی به خارج نزدیک خود یاد می کند، دو تجربه تلخ از 
دست رفتن بخش مهمی از خارج نزدیک خود را در انبان 
داشــت؛ جایی که گرجســتان و اوکراین تحت برنامه ریزی 
غربی ها و با انقلاب های رنگی، حاکمیت نزدیک به روسیه 
در آنها به حاکمیتی غربگرا بدل شد. روسیه با اقدام بموقع 
در قبــال تحولات قزاقســتان، زمینه عدم تکــرار آن تجربه 
تلخ را رقم زد. ولادیمیر پوتین دوشنبه گذشته درخصوص 
تحــولات قزاقســتان، صراحتاً اعــلام کرد که مســکو اجازه 
انقلاب های رنگی در حوزه خارج نزدیک خود را نمی دهد. 
از سوی دیگر، اقدام بموقع روسیه، زمینه ایجاد یک بحران 
در نزدیکی مرزهای این کشــورها را مدیریت کرد. امروز که 
روسیه در مرز با اوکراین، با هجمه وسیعی از سوی غربی ها 
روبه رو است، ادامه غائله در قزاقستان، می توانست فشارها 
بــر مســکو را بیش از پیــش افزایش دهد. روســیه به خوبی 
ارزش ژئوپلیتیک آسیای مرکزی )هارتلند( را درک کرده و 
می داند که این منطقه به دلیل اهمیت راهبردی در دوران  
گذار روابط بین الملل، نقشــی حیاتی در رقم زدن جایگاه 

روسیه در دوران پساگذار بین المللی است.
از ســوی دیگر، ســرعت خــروج نیروهای صلحبــان از 
قزاقســتان که پس از آرامش نســبی در این کشــور رخ داد 
نیز بهانه جویی و فشــار رســانه ای غربی ها علیه روســیه را 
با بن بســت روبه رو کرد و در جایی که رسانه های غربی بنا 
داشــتند با پروپاگاندا علیه مســکو، عرصه را بر این کشــور 
تنگ کنند، تدبیر خروج زودهنگام نیروهای صلحبان، این 

ابزار را نیز از دست آنها گرفت.

ایــن یادداشــت جزئیاتــی از الگــوی فعالیت جهادی یــک جوان انقلابــی در حل 
مسائل نظام را ارائه می کند. تقریباً همه کارهای مهم و مؤثر کشور حاصل ایثار و از 
خودگذشتگی عده ای و تمرکز ایشان بر آن مسأله است. اگر کشور به انرژی هسته ای 
دست یافته است، چند عنصر بسیجی همچون شهید »مصطفی احمدی روشن« 
- که 21 دی ماه ســالگرد شــهادت او بود- در متن آن کار بوده اند. اگر کشــور امروز 
به دســتاوردهای نانو افتخار می کند، دو ســه جوان انقلابی یک دهه از عمرشان را 
برای این کار گذاشته اند. اگر مسکن مهر در کشور طراحی و اجرا می شود، سه چهار 
جــوان انقلابی پای کار آن بوده اند. اگر »برنامه ثریا« چهار ســال تمام بدون وقفه 
روی آنتن رفته است چند جوان زندگی شان را پای این کار گذاشتند و هر دستاورد 

دیگری از کشور هم چنین است. این الگوی کار چند ویژگی لازم دارد:
1-ســنگر داشــتن: مصطفی ها ســنگر دارند. یعنی مســأله ای را برای کار کردن 
انتخاب کردند و ذهن شــان درگیر آن مسأله است و برایش دغدغه دارند؛ ممکن 
اســت حتی شــب خواب آن مســأله را ببینند. مهم ترین ویژگی سنگر داشتن این 
است که همه کارهای افراد با آن تنظیم می شود. آن سنگر است که تعیین می کند 
چه درسی خوانده شود؟ چگونه همسری گزیده شود؟ چه شغلی انتخاب شود و...
2-تمرکز: بدون تمرکز هیچ کاری به نتیجه نمی رســد. لیکن بخشی از جامعه 
حزب اللهی دوست دارند بسرعت نتیجه بگیرند، حال آنکه کارهای ماندگار کشور 
لااقل یک دهه عمر لازم دارند. باید تمرین کنیم برای »سنگرهای بی مصطفی« 

عمرمان را وقف کنیم.
3-اســتقامت: آغاز هر کاری آســان اســت و در ادامه هر کاری مشــکلات پدیدار 
می شود. هنر امثال »مصطفی« این است که بواسطه مشکلات کار را تعطیل نکرده 

و سراغ کار دیگری نرفتند، بلکه استقامت ورزیدند و بر مشکلات غلبه کردند.
4-گمنام بودن: شــهید عزیز آوینی فرمودند همه اجرها در گمنامی اســت. ولی 
به نظر می رســد علاقه مندی به مطرح شــدن و مشهور شدن در میان برخی از افراد 
جامعه حزب اللهی جامعه حزب اللهی ما زیاد شده است و این علاقه مندی نیت ها 
و افعــال را خــراب می کند. اما مصطفی ها معمولاً در گمنامــی کار می کنند و بعد از 

شهادت مشهور می شوند.
5-کیفیت: مصطفی ها کار را درســت و با کیفیت انجام می دهند و اثر کارشان 
ناشــی از کیفیت کارشــان اســت. کیفیت یعنی همــان برکت وقت و انــرژی ای که 
گذاشته می شــود. کیفیت، تفاوت تیتر دو روزنامه خوب است، تفاوت برگزاری دو 

برنامه دانشجویی، تفاوت نوشتن دو مقاله و....
 6- درونزایــی: مصطفی هــا بــا تکیــه بــر تــوان درونی شــان کار می کننــد و اثــر 
می گذارند و نه با تکیه بر جایگاه های بیرونی. اول کار می کنند و بعداً به خاطر آن 
کار جایگاه به دست می آورند. غیر مصطفی ها اول منتظرند تا جایگاه را بگیرند تا 
بعداً با تکیه بر جایگاه کار کنند و معمولاً این بعداً پیش نمی آید. به عبارت دیگر 
می خواهند اثرگذاری برون زا داشــته باشــند که در عمل شــدنی نیست. کار متکی 
بــر تــوان درونی و با کیفیت جای خــودش را باز می کند حتی اگر متکی به منصب 

حکومتی نباشد.
7-جهــاد: مصطفی هــا مجاهــده می کنند. یعنی تــلاش جدی و شــبانه روزی 
برای هدف مشــخص انقلابی که دشمن از پیگیری آن ناراحت و افسرده می شود. 
بنابراین میزان کارشان را ساعات کاری و یا حقوق و... تعیین نمی کند. پیشرفت کار 
تعیین می کند که مصطفی ها چقدر کار کنند. کار بطلبد چند شبانه روز نمی خوابند!
8-عمــل و اثر: مصطفی ها اقــدام و عمل می کنند. حتی اگر در کار مطالعاتی 
باشــند می دانند که زمان محدود است و باید کشــور پیش برود، مثل رسانه ای که 
وقت مشــخصی برای انتشــار دارد. اگر منتشــر نشود گویی نیســت. شاخص اهل 
عمــل بودن خاصیت داشــتن اســت. یعنی اگــر مصطفی ها نباشــند خالی بودن 
ســنگر احســاس می شــود. غیر مصطفی ها باشند یا نباشــند خیلی فرقی به حال 

کشور نمی کند ولو اینکه در ظاهر زیاد کار کنند و زیاد بخوانند، زیاد بنویسند و....
برای اینکه ببینیم واقعاً »مصطفی گونه« کار می کنیم باید به این سؤال پاسخ 

بدهیم که اگر ما نباشیم چه می شود؟
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تیغ های آبدیده
عملیات شــهید سلیمانی و موشــک باران پایگاه امریکایی 

عین الاســد در عراق را بدون شــک می تــوان نمود کاملی از 

بلوغ قدرت موشــکی جمهوری اســامی ایران عنوان کرد، 

قدرتــی که حالا پس از گذشــت 37 ســال از تولدش، چنان 

درخت تنومند و تناوری شده که دشمنان قسم خورده این 

آب و خــاک امروز حتی از شــاخ و برگ های گســترده آن در 

منطقه غرب آسیا هم ترس و واهمه دارند و این ترس شان 

را آشکارا مطرح می کنند.

ترکیبی از عزم و اراده و جســارت فرزندان این ســرزمین 

بــرای پاســخ مســتقیم بــه تروریســت های امریکایــی کــه 

فرمانــده سلحشــور مبارزه با تروریســم در غرب آســیا را به 

شهادت رسانده بودند، در کنار ویژگی های فناورانه صنعت 

موشــکی ایران همه دست به دست هم داد و حاصلش در 

هم کوبیدن نقاط مختلف عین الاسد با دقت خیره کننده و 

نمایش بلوغ و کارآمدی قدرت موشکی جمهوری اسامی 

ایران در مقابل دیدگان ناظران جهانی بود.

عملیات شهید ســلیمانی عنایت خداوند به رزمندگان 

فرماندهــی موشــکی بــود تــا توفیــق نخســتین ســیلی بــه 

جنایتکاران امریکایی را به عنوان مطلعی برای آغاز انتقام 

ســخت به دســت آورند. رزمنــدگان گمنام و وارثان شــهید 

طهرانــی مقدم کــه قدرت افزایی و اســتفاده از ابــزار قدرت 

آفنــدی یعنی توان موشــکی را ســرلوحه خود قــرار دادند و 

بــا ایمــان و خلوص این فرصــت را پیدا کردند تا بخشــی از 

دیــن خود را به شــهید ســلیمانی کــه نقش او در توســعه و 

تقویــت قدرت موشــکی جمهوری اســامی هنــوز از جمله 

ناگفته هاست، ادا کنند.

عین الاسد به همگان چه در داخل و چه در خارج نشان 

داد کــه مجاهدان گمنام در مســیر 37 ســاله قدرت افزایی 

موشــکی چگونه توانســتند با عبور از تنگناهــا و تحریم های 

داخلــی و خارجــی، کشــور را بــه ســطحی از قــدرت آفندی 

برســانند کــه در برابر ابرقدرت های نظامــی جهان قد علم 

کنند و آن ابرقدرت را با ضربات موشــکی در شــوک مغزی 
فرو ببرند.

این مسیر امروز هم تداوم یافته و نمونه ای از آن چندی 

پیش در رزمایــش پیامبر اعظــم)ص( 17 در برابر دیدگان 

جهان قرار گرفت. تکامل بی وقفه قدرت موشکی جمهوری 

اســامی ایران را امروز به عینه می توان در مجموعه نیروی 

هوافضای ســپاه مشــاهده کرد؛ آنجاکه با در اختیار داشــتن 

انــواع موشــک های کــروز و بالســتیک متنــوع در بردهــای 

مختلــف و بــا انــواع ســامانه های پیشــران ســوخت مایع و 

ســوخت جامد، توانســته اســت به سمت کیفی ســازی این 

قدرت قدم بردارد و ماحصل آن در موضوعاتی چون تنوع 

و اثربخشــی سرجنگی ها و همچنین قابلیت مهم و حیاتی 

مانور در داخل و خارج از جو برای بی اثرســازی سامانه های 

دفاع موشکی دشمن قابل مشاهده است.

دستیابی به فناوری های حساس و مهمی چون قابلیت 

مانور موشک های بالســتیک از آنجا حائز اهمیت است که 

طی سال های گذشته، قدرت های فرامنطقه ای هزینه های 

قابــل توجهی را با همکاری برخــی رژیم های مرتجع غرب 

آسیا به منظور تهیه و تدارک سامانه های سپر دفاع موشکی 

برای مقابله با توان موشکی جمهوری اسامی ایران صرف 
کرده اند.

در یــک مــورد از ایــن هزینه ها می تــوان به قــرارداد 1.5 

میلیارد دلاری یکی از کشورهای منطقه با امریکا به منظور 

ارتقــای ســامانه پاتریــوت اشــاره کرد که طــی این قــرارداد 

ایــالات متحده هر تیر موشــک MSE 3-PAC را با مبلغی 

حدود 9.5 میلیون دلار به این کشــور فروخته اســت، یعنی 

تقریبــاً دو برابــر قیمــت واقعــی آن! حالا باید بــه این نکته 

توجه کرد که چنین هزینه های سرسام آوری با قابلیت های 

جدید موشک های بالستیک ایرانی بی اثر شده است.

البته قابلیت موشک های بالســتیک ایران برای مقابله 

با ســامانه های ســپر دفاع موشــکی چندان موضوع تازه ای 

نیست؛ از ســال ها قبل این توانمندی به روش های دیگری 

دنبال و احصا شــده بود که از جمله آنها می توان به حمل 

ســرجنگی های کاذب در کنــار ســرجنگی های واقعی برای 

فریب سامانه های راداری دشمن اشاره کرد، دستاوردی که 

امروز با توجه به ورود نســل جدید فناوری های بی اثرسازی 

ســامانه های دفاع موشــکی مانند قابلیت مانور موشــک و 

ســرجنگی در مراحل مختلف پرواز، دیگر برای جوانان این 

سرزمین قدیمی شده است.

امــروز دیگــر نمی تــوان موشــک های بالســتیک ایــران 

را صرفــاً یــک پرتابــه بالســتیک محســوب کــرد کــه صرفــاً 

یــک تراژکتوری بالســتیک ســاده را طــی می کننــد، بلکه با 

دســتیابی به ســامانه های رانشــگر پیشرفته در مســیر پرواز 

نیــز این موشــک ها قابلیــت تغییر جهــت و مســیر را برای 

ناکارآمدسازی سامانه های سپر موشکی پیدا کرده اند.

چنین دســتاوردهای کاربردی و قابل توجهی در تعیین 

معادلات قدرت در هر نقطه ای حائز اهمیت اســت. امروز 

نیــروی هوافضــای ســپاه در حوزه موشــک های بالســتیک 

توانسته است با اجرای یک برنامه توسعه متوازن در حوزه 

تولید موشــک های بالستیک سوخت مایع و جامد، توسعه 

ســکوهای پرتــاب تاکتیکــی و متحــرک، توســعه شــهرهای 

موشــکی زیرزمینی، ارائه های متنوعی از قدرت موشــکی را 

برای دفاع از کشور در برابر دشمنان فراهم کند.

این نیروی پرتوان که امروز در خط مقدم قدرت دفاعی 

کشــور قرار دارد توانســته اســت هر از چندگاهی با رونمایی 

از برخــی توانمندی هــای خارق العاده خود، دشــمنان را با 

موجی از ســردرگمی همراه با بهت و حیرت مواجه کند که 

از نمونه هــای بارز آن می توان به ســامانه شــلیک پی درپی 

موشــک های بالســتیک تحــت عنــوان »رگبــار موشــکی« و 

همچنیــن ســامانه شــلیک موشــک  های مدفــون در خاک 

تحت عنوان »مزرعه موشکی« اشاره کرد.

بــا دســتیابی بــه ایــن توانمندی ها امــروز دیگر دشــمن 

نمی تواند بر نقاط خاصی در کشور به عنوان مراکز موشکی 

متمرکــز شــود چراکــه از هــر نقطــه از جغرافیای وســیعی 

ماننــد ایران می تواند موشــکی بروید و به ســمت هر هدف 

متخاصمی پرواز کند. سامانه رگبار موشکی نیز از جمله آن 

دستاوردهای مهمی است که اهمیت آن در ایجاد قابلیت 

اجرای عملیات هایی با شــلیک های متعدد موشکی است 

و بــا اســتفاده از آن می توان در مدت زمــان کوتاهی، تعداد 

زیادی موشــک را از شــهرهای زیرزمینی به ســمت اهداف 

دلخواه شلیک کرد.

آنچــه در ایــن مجــال گفتــه شــد، تنهــا بخــش ناچیزی 

و  موشــکی  صنعــت  حــوزه  دو  در  موشــکی  افتخــارات  از 

یــگان  موشــکی اســت، افتخارآفرینی غیورمردان موشــکی 

فصل های ناگفته بســیار دارد که لاجرم باید از آن عبور کرد 

و شــرح مفصــل آن را بــه میادین عملی مانند عین الاســد 

موکــول کرد؛ به امیــد افتخارآفرینی رزمندگان موشــکی در 

نبرد نهایی آزادسازی کعبه و قدس، ان شاءالله.

 محمد شلتوکی 
پژوهشگره حوزه دفاعی

 توان موشکی سپاه در گفت وگو با 
سردار موسوی جانشین فرمانده نیروی هوافضای سپاه: 

 موشک ها برای عبوراز 
پدافند دشمن تجهیز شدند

شهرام مکری و مرتضی فرشباف در گفت  و گو 
با »ایران« از »جنایت بی دقت« گفته اند

در دل ماجرای تاریخ
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 تأکید مجلس  بر حذف ارز ترجیحی در بودجه 1400 
بار دیگر در لایحه 1401 در دستور کار قرار گرفت

تکلیف2ساله

 ملی پوش روئینگ:  
 بهترین اتفاق زندگی ام 

 مادرشدن بود. با تولد دختر عزیزم
 آدم  جدیدی شدم

 بازیکن تیم ملی فوتبال بانوان: 
ای اف سی موافقت کرده است 

درصورت راه یابی به مسابقات آسیایی 
با فرزندم در این مسابقات حاضر شوم

اول همسایه 
»ایران« گزارش می دهد؛ نگاه دولت سیزدهم به همسایگان چیست؟

در چهارمین ســال از متولد شدن ارز 4 هزار و 200 تومانی، مجلس 
حکــم به حذف ایــن ارز داد. دقیقاً دی ماه ســال گذشــته بود که در 
جریان بررسی لایحه بودجه 1400 کمیسیون تلفیق مجلس شورای 
اسلامی اعلام کرد که باید ارز 4 هزار و 200 تومانی در بودجه حذف 

شود و نرخ تسعیر ارز نیز به 17 هزار و 500 تومان برسد.

15 کشــور همسایه و جمعیت بیش از 500 میلیون نفری از جمله ظرفیت هایی است که 
ایران برای ارتباطات سیاسی و اقتصادی با کشورهای پیرامونی خود دارد. استفاده عقلانی 
از ایــن ظرفیــت، عمق بخشــی به تعاملات اقتصادی و شــخصیت بخشــی بــه بازیگران 
منطقه ای برای از بین بردن ســوء تفاهم های منطقه ای می تواند به حل مســائل منطقه 

توسط کشورهای منطقه منتج شود.

 صادرات کیوی در حالی متوقف شده است 
که محصولی برگشت نخورده

 مجازات کیوی کاران 
10به جرم ناکرده
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